LEI MUNICIPAL N° 6.945 DE 14 DE ABRIL DE 2009.

Declara situação de emergência e autoriza a
contratação  emergencial  de  professores
para as Escolas Municipais.

AYLTON  MAGALHÃES,  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  CARAZINHO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° Fica  declarada  situação  de  emergência  para  atendimento  da
necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público,  representado  pela
contratação em caráter emergencial de professores para atuar em Escolas Municipais
junto aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

Art.  2° Autoriza  o  Poder  Executivo  a  contratar  emergencialmente
professores para as Escolas Municipais, com base na Lei Complementar n° 07/90, para
ministrar aulas nas Escolas Municipais de Carazinho, conforme segue o quadro abaixo:

N° Padrão CH Área
01 5 40 Educação Física adaptada, para alunos especiais
01 5 40 Libras/Língua Portuguesa (Bilíngüe)
01 5 20 Música – Coral
01 5 08 Música – Instrumentos
02 5 20 Matemática
01 5 10 Língua Estrangeira
04 5 20 Língua Portuguesa
02 5 20 Educação Física
01 5 10 Artes
02 5 20 Currículo por Atividades

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrão à conta do Orçamento
da Secretaria Municipal de Educação de 2009:

                                    07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                0702 - FUNDEB
   0702.123610232.2041 - Manut.das atividades das EMEFs
2060-5/3319011000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Art.  4° O professor contratado receberá seus rendimentos em nível de
magistério e ensino superior, com vencimentos proporcionais às horas trabalhadas.

Art.  5° O contrato emergencial  terá vigência pelo período de 06 (seis)
meses a contar da data de publicação desta lei, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

                                          AYLTON MAGALHÃES
                                      Prefeito

2

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ÁLVARO MOISÉS SANA
Secretária da Administração

IMD